公積超過實收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現

金分配。

  本公司依金管證發字第 1010012865 號函、金管證發字第

1010047490 號函及「採用國際財務報導準則（ IFRSs）後，提列

特別盈餘公積之適用疑義問答」規定提列及迴轉特別盈餘公

積。嗣後其他股東權益減項餘額有迴轉時，得就迴轉部分分派

盈餘。

  本公司分別於 107 年 3 月董事會及 106 年 6 月股東常會，

分別擬議及決議通過 106 及 105 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  106 年度  105 年度  106 年度  105 年度

提列法定盈餘公積   $ 2,713   $ -
提列（迴轉）特別盈餘公

積

   26,121   (  21,171 )
現金股利   -   13,437   $ -   $ 0.4

  有關 106 年度之盈餘分配案尚待 107 年 6 月召開之股東常

會決議。

 (四 ) 其他權益項目

 1.  國外營運機構財務報表換算之兌換差額

  107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

期初餘額   ( $ 6,667 )   $ 14,700
稅率變動   241   -
換算國外營運機構淨資

產所產生之兌換差額

 (  179 )

 (  23,384 )
換算國外營運機構淨資

產所產生兌換差額之

相關所得稅

   36

   3,975
期末餘額   ( $ 6,569 )   ( $ 4,709 )

- 30 -

 2.  備供出售金融資產未實現損益

 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   ( $ 19,454 )
追溯適用 IFRS 9 之影響數   19,454
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1 月 1 日餘額   ( $ 12,040 )
當期產生
  未實現損益   4,473
重分類調整
  處分備供出售金融資產   (  1,909 )
106 年 3 月 31 日餘額   ( $ 9,476 )

 3.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   (  19,454 )
期初餘額（IFRS 9）   (  19,454 )
當期產生
  未實現損益－權益工具   523
期末餘額   ( $ 18,931 )

十九、  收  入

 (一 ) 合約餘額

107 年

3 月 31 日

106 年

12 月 31 日

106 年

3 月 31 日

應收票據及帳款（附註九）   $ 15,424   $ 18,994   $ 15,645

  107 年 3 月 31 日

合約負債－流動
  商品銷貨   $ 4,433

- 31 -

 (二 ) 客戶合約收入之細分

107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

  報 導 部 門

商 品 或 勞 務 之 類 型  台灣地區  香港地區  中國地區  合 計

商品銷貨收入   $ 103,015   $ 7,113   $ 64   $ 110,192
勞務收入   724   -   -   724
   $ 103,739   $ 7,113   $ 64   $ 110,916

106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

  報 導 部 門

商 品 或 勞 務 之 類 型  台灣地區  香港地區  中國地區  合 計

商品銷貨收入   $ 89,964   $ 11,573   $ 164   $ 101,701
勞務收入   719   -   -   719
   $ 90,683   $ 11,573   $ 164   $ 102,420

二十、  本期淨利

  本期稅前淨利係包含以下項目：

 (一 ) 其他收入

  107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

利息收入   $ 2,368   $ 2,097
其  他   518   230
   $ 2,886   $ 2,327

 (二 ) 其他利益及損失

  107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

淨外幣兌換損失   ( $ 2,094 )   ( $ 765 )
處分備供出售金融資產

利益   -   1,909
   ( $ 2,094 )   $ 1,144

  上述淨外幣兌換損失包含：

  107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

外幣兌換利益總額   $ 2,307   $ 817
外幣兌換損失總額   (  4,401 )   (  1,582 )
淨 損 失   ( $ 2,094 )   ( $ 765 )

- 32 -

 (三 ) 折舊及攤銷

107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

[…]

金 融 資 產

放款及應收款（註 1）   $ -   $ 496,227   $ 529,332
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 2）

   495,894

   -

   -
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

   71,237

   -

   -
備供出售金融資產   -   70,714   33,066

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註 3）   214,495   202,372   204,988

- 37 -

註 1：  106 年 12 月 31 日及 3 月 31 日餘額係包含現金及約當現

金、應收票據及帳款淨額、其他應收款、其他金融資產

－流動及存出保證金等以攤銷後成本衡量之放款及應收

款。

註 2：  107 年 3 月 31 日餘額係包含現金及約當現金、應收票據

及帳款淨額、其他應收款、其他金融資產－流動及存出

保證金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 3：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據及帳款

（含關係人）、其他應付款及存入保證金等以攤銷後成

本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司主要金融工具包括權益投資、應收票據／

帳款、應付票據／帳款、短期借款及應付短期票券等，財務管

理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金

融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險以監督及管理

本公司及子公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險

（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流

動性風險。

 1.  市場風險

  本公司及子公司之營運活動使本公司及子公司承擔之

主要財務風險為外幣匯率變動風險以及利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使本公司及子公司產生匯率變動暴險。

  本公司及子公司於資產負債表日非功能性貨幣計

價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財

務報表中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性 項

目），參閱附註二八。

- 38 -

敏感度分析

  本公司及子公司主要受到人民幣匯率波動之影

響。

  下表詳細說明當功能性貨幣對各相關貨幣之匯率

增加及減少 1%時，本公司及子公司之敏感度分析。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

下表情境 1 係表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣升

值 1%時，對本公司及子公司損益情況；情境 2 表示當

功能性貨幣相對於各相關貨幣貶值 1%時，對本公司及

子公司損益情況：

  107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

港 幣 之 影 響

情境 1 損益   ( $ 1,291 )   ( $ 163 )
情境 2 損益   1,291   163

人 民 幣 之 影 響

情境 1 損益   (  1,195 )   ( $ 1,074 )
情境 2 損益   1,195   1,074

 (2) 利率風險

  本公司及子公司係以浮動利率借入銀行短期借

款，利率係以新台幣貨幣市場利率加碼計價，因借款

期限最長為 3 個月，對利率變動之敏感度低。另本公

司及子公司現金充裕，可隨時償還銀行借款，是以利

率暴險之影響並不重大。

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

  107 年

3 月 31 日

106 年

12 月 31 日

106 年

3 月 31 日

具現金流量利率風險
  金融資產   $ 460,331   $ 459,549   $ 491,508
  金融負債   145,000   145,000   135,000

- 39 -

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因上市（櫃）權益證券投資而產

生權益價格暴險。本公司及子公司權益價格風險主要

集中於台灣地區交易所之股票市場，每月依權益證券

之收盤價格之淨資產價值評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 107 年 1 月 1 日至 3

月 31 日其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價

值衡量金融資產公允價值之變動而增加／減少 712 千

元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 106 年 1 月 1 日至 3

月 31 日稅前其他綜合損益將因備供出售金融資產公允

價值之變動增加／減少 331 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務

損失之風險。截至資產負債表日止，本公司及子公司可能

因交易對方未履行義務及本公司及子公司提供財務保證造

成財務損失之最大信用風險暴險（不考慮擔保品或其他信

用增強工具，且不可撤銷之最大暴險金額）主要係來自於

合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司及子公司採行之政策除採現金交易外，餘係僅

與信譽卓著之對象往來，因此不預期有重大信用風險。

 3.  流動性風險

  本公司及子公司係透過管理及維持足夠部位之現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響，本公司及子公

司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條

款之遵循。

- 40 -

  銀行借款對本公司及子公司而言係為一項重要流動性

來源，截至 107 年 3 月 31 日暨 106 年 12 月 31 日及 3 月 31

日止，本公司及子公司未動用之短期銀行融資額度分別為

145,525 千元、 148,800 千元及 141,650 千元。

  下表詳細說明本公司及子公司已約定還款期間之非衍

生金融負債剩餘合約到期分析，其係依據本公司及子公司

最早可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流